Vì ông cha nèm rủa cháu con thề.

Nòi giống Hán trên non sông phụ mẫu

Từ ngàn xưa dày xéo bao ê chề
Vết sỉ nhục Giao Châu đầy đẫm máu

Cỏ cây cùng ai oán giục hồn quê.

Phần II – Chú Giải

A. Giải Nghĩa Những Câu Chữ Khó

Hận Mế Hê: Theo Việt Nam Sử Lược của Trần Trọng Kim: Năm Giáp Thân
(1044) vua Lý Thái Tông ngự giá đi đánh Chiêm Thành. Tướng Chiêm Thành
là Quách Gia bị chém, quốc vương là Sạ Đẩu xin hàng. Vua Thái Tông tiến

quân đến quốc đô là Phật Thệ (nay ở làng Nguyện Bậu, huyện Hương Thủy,
tỉnh Thừa Thiên) vào thành bắt được vương phi là Mị Ê và các cung nữ đem

về.